
 
 
 
 
 
 
 

 

学校教育目標  「ふるさと治田」に学ぶ 心ゆたかな子ども 

 

 

 

 

 

 

 
 
中庭にある樹高 7m 程のこの桜は第 9 代近藤恒昭校長が植えた「タカトウコヒガンザクラ」です。4/2 満開。 
 

治田小学校の校歌をつくってくださった、まど・みちおさんは、新入生の気持ちを「一年生

になったら」という歌で、沢山の友達ができるかの期待と不安に続けて、こう表しています。「100
人で かけたいな」「日本中を ひとまわり」 ドッシン ドッシン ドッシンと と。 

長かった臨時休校が明け、「ふるさと治田」に訪れた春と共にピッカピカの一年生が入学して

きてくれました。感染症の危険を回避する設営のなかで、無事入学式が挙行出来ましたことを

ご報告申し上げます。この地の、ひと・もの・こと との出会いを通して、「大事な命」を磨き、

心豊かな治田っ子の育成に努めて参りたいと思います。令和 2 年度転入復帰職員は、乾ゆり(松
本市立岡田小学校より)、木住野明香(育休より復帰)、木下将志(県新規採用)、小林正和(千曲市

立屋代小学校より)〔三校兼務〕、立花尚子(千曲市立埴生小学校在籍)〔三校兼務〕、中村史香(市
新規採用)、宮坂愛理(千曲市立更級小学校より)、山根久子(千曲市立東小学校より) の 8 名です。

よろしくお願いいたします。 
 

三密回避に配慮した学校再開もつかの間。今思えば、入学式挙行は奇跡に近い出来事でした。 

長野県でも感染者が増大、千曲市域内感染は認められていないものの、「レベル 2」に近いと

いう危機感の高まりにより、4月 10 日(金)～4月 24 日(金)までの 2 週間、再び学校は「臨時休

業」となりました。 

在宅を基本に、家庭での学習をお願いすることしかできませんが、本校のホームページに、

休校中の学習支援サイトを掲載しておりますので、Web 閲覧環境が整っているご家庭では併せ

てご利用ください。 

千曲市立治田小学校だより  No.1                               

 
 ４月号 R2.4.15 
発行:学校長 吉池光則 

4 月 6 日  令令和和 22 年年度度入入学学式式  45 名の新入生を迎えました。 
全校 317 名でスタートしました。 

 



今回の 2週間の「臨時休業」では一日 6時間授業×10 日間、60授業時間分の学習が止まって

しまいました。「緊急事態宣言」の受け止めによる行動変容により、今後、感染が収束に向か

えばよいのですが、先行きは不透明です。年間計画について「学習時間の確保」を最優先に、

学校運営の在り方を組み立て直していますので、現状をご報告いたします。 

最新の状況に基づいて一ケ月単位での計画の見直し、実施可否検討(中止・延期)を行ってい

く予定です。千曲市内小中学校においては一学期中の学校行事については別紙の通り、共通し

て原則中止または延期となっておりますので、ご確認ください。(PTA 事業については会長より

別紙ご提案があります) 

以下に本校の「年間予定表」記載の行事等で変更した事項についてお知らせしますので、ご

確認の上、ご理解をいただきたいと存じます。 
 

□ コロナ対応特別時間割の運用予定 (学習時間のリカバリーを目的としたものです)  

通常の基本日課を短縮 7時間時間割設定に変更します。下校時刻については変更ありません。 

1校時 8:40～9:20    2校時 9:25～10:05  3校時 10:30～11:10  4校時 11:15～11:55  

給食 11:55～12:35 昼休み 12:35～12:55  清掃 13:00～13:15  

5校時 13:30～14:10  6校時 14:15～14:55  7校時 15:00～15:40  帰りの会下校16:05 

連休明けより運用予定。 

□ 行事の中止、延期について 

5 月 11 日～15 日 家庭訪問(実施予定学年) 中止とし、短縮 4 時間日課予定を改め中高学年

については 7時間日課とします。 

5 月 15 日    鑑賞音楽教室は中止。市内全校。 

5 月 18 日～ 内科検診等各種検診延期。 学校医の先生方と相談し、あらためて保健だより 

でお知らせします。「フッ化物洗口」は今年度行いません。市内全校。 

5 月 20 日  4.6 年の社会見学は見学先の受け入れ中止により延期(2 学期へ)。 

5 月 21 日～ 学年単位で予定されている稲養交流、一学期は中止。市内全校。 

5 月 22 日 基礎体力と最後まであきらめずに走りぬく「マラソン大会」は、適宜記録会とし 

て、朝の活動などの時間を使って、走り込みの一環のなかで実施することとしま 

す。いつも、ご家族の皆さんが応援に駆けつけてくださって、子ども達もパワー・ 

アップするのですが、全校一斉には行いません。参観設定日でしたが、この日 

に予定していた引き渡し訓練は中止。 

 5 月 28 日  学校運営委員会等は資料配布のみといたします。 

5 月 28 日 外部講師のご協力もいただいて運営しているクラブは、2 学期に延期します。し

たがってこの日に予定していたクラブオリエンテーション(発足)は延期します。 

5 月 29 日  児童会総会は校内テレビ放送を利用して行います。 

 

一学期始業式で目標を確認しました。 

 


